Facta ista uindicio⁵¹ XVI Kalendas Marci⁵² anno XVIII rengnante⁵³ Raibertus⁵⁴ rege.⁵⁵

Sing+num Suniario.⁵⁶ Sing+num Maria, qui ista carta uindicione⁵⁷ fecit et testes firmare rogauit.

Sing+num Undela.⁵⁸ Sing+num Olibane.⁵⁹ Sing+num Seniofredus.⁶⁰

Sclua,⁶¹ sacer,⁶² scripsit et (SSS) die uel anno quod supra.

fol. 22.⁶³

1. *Aquest document (Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 102.2), datat el 14 de febrer de 1014, comparteix el mateix pergami amb un altre document. El present ocupa la part esquerra del pergami, i al costat dret hi ha l'altre document, datat sis dies abans, el 8 (Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 109), les paraules esborrades del qual han pogut ser suplertes gràcies al segon, més ben parat de la humitat. Caplletra inicial I, decorada (bona per a reproduir), molt semblant a la del núm. 109. Malmès per una rascadura a l'extrem dret del text, malgrat que cap lletra en sigui afectada.*

2. M N^o. 26.

3. Manresa.

4. pahal.

5. 1015.

6. 14-II-1014, escrit amb llapis.

7. Suniario a O, per Suniarius.

8. uxor a O, per uxori.

9. Maria a O.

10. uinditores a O, per uenditores.

11. Giscafredus a O.

12. uxor a O, per uxori.

13. sua a O, per tua.

14. Espetosa a O.

15. emtores a O, per emptores.

16. hac a O, per hanc.

17. uindicionis a O, per uenditionis.

18. nostre a O, per nostra.

19. uindimus a O, per uendimus.

20. comitatum a O, per comitatu.

21. Minorisa a O, per Minorisensi.

22. Bagas (en català) a O, per Baiensi (en llatí).

23. Archa (en català) a O.

24. afrontant a O, per affrontant.

25. orientis a O, per oriente.

26. istrada (en català) a O. Segons l'ortografia catalana actual: estrada.

27. de Undela a O, per Undelani.

28. hocciduo a O, per occiduo.

29. de Seniofredus a O, per Seniofredi.

30. eres a O, per heres.

31. circi a O, per circio.

32. de Francemirus a O, per Francemiri.

33. afrontaciones a O, per affrontationes.

34. uindimus a O, per uendimus.

35. regresio a O, per regressio.

36. precidum a O, per precium.

37. muchosos (en català) a O.

38. nichil a O, per nihil.

39. domineo a O, per dominio et.

40. potestatem a O, per potestate.

41. que a O, per quod.

42. uinditores a **O**, per uenditores.
43. omo a **O**, per homo.
44. uindicione a **O**, per uenditionis.
45. set a **O**, variant admesa, en llatí, de sed.
46. omnem a **O**, per omni.
47. suam a **O**, per sua.
48. immelioracionem a **O**, per immelioratione.
49. uindicio a **O**, per uenditio o carta uenditionis.
50. *Tot seguit hi hauria d'haver: modo uel.*
51. uindicio a **O**, per uenditio o carta uenditionis.
52. Kalendas Marci a **O**, per Kalendarum Martiarum.
53. rengnante a **O**, per regnante.
54. Raibertus a **O**, per Raiberto.
55. rege a **O**, per regi.
56. Suniario a **O**, per Suniarii.
57. uindicione a **O**, per uenditionis.
58. Undela a **O**, per Undelani.
59. Olibane a **O**, per Olibani.
60. Seniofredus a **O**, per Seniofredi.
61. Sclua amb majúscules a **O**.
62. sacer a **O**, per sacerdos.
63. *Mitjans del segle XIX (a l'angle inferior dret de l'anvers, escrit amb tinta).*

705

1014, febrer, 15.

Venda. *Ermemir i la seva esposa Imol, i Maria, venen a Savaric i la seva esposa Guinedella terres i vinyes, conreus i erms, amb arbres fruiters i glaners, que tenen dels seus pares i per llur heretat i per altre dret, al comtat de Manresa, a la vall del castell de Marfà, [terme de Marfà, actual municipi de Castelleir, subcomarca de Moianès, comarca de Vallès Oriental] pel preu de quatre sous, a pagar en coses que ho valguin.*¹

O.* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 2^a sèrie, núm. 1254.

G. [A?] [1?]77.¹

[regist extens, de vuit línies d'extensió, gairebé esborrat, il·legible]¹

Carta antiga de Marfa¹

N. 146 segons lo Indice nou¹

Marfà.¹

1014.¹ 17-II¹ [sic] [17-II a sota, amb llapis]

Venda de tierra entre particulars en Marfá.¹

Arxiu de casa GUITART

TOMO ___ PLÉC 10

LLIGALL ___ N.º. 286

1

n. 1254¹ [escrit amb llapis]

In nomine Domini. Ego Ermemirus et uxori sue Imul, et Maria, nos simul in unum uinditores sumus uobis Sauarigo, et uxori sua Guidenel, emptores [sic]. Per hanc scriptura [*tura*, sobrelineat] uindiccionis nostre uindimus uobis teras et uineas, cultas uel ermas, cum arboribus pomiferis uel glaniferis, et omnia genera arborum qui infra sunt, qui nobis aduenit per genitoris nostros uel per nostra eredita siue per quacumque uoce. Et est ipsa hec omnia in chomitatum Minorisa, in uale de kastro Marfano. Et adfrontat ipsa hec omnia: de orientis in ipso kasal de Forte; de meridie in ipso chol uel in ipsa strada plubica; de occiduo in ipses Chanales; de circii in ipso rio. Quantum infra istas IIII afrontaciones includunt sic uindimus uobis ipsas teras et uineas cultas ermas cum illorum arboribus, totum ab integrum, cum exios uel regresios suos, in propter precium [*in propter precium*, interlineat a sobre] solidos IIII in rem ualentem. Et nichil de ipso precio aput uos, emtores, exinde non remansit. Est manifestum. Quem uero predicta hec omnia quod superius resonat de nostro iuro in tuo tradimus dominio et potestate ad proprium. Quod si nos uinditores ad uullusque ommo [sic] qui contrat [sic] hanc ista scriptura uindiccionem uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare set componamus uobis in duplo cum omnia sua imelioracione. [sic] Et in antea ista scriptura firma stabilis permaneat modo uel omnique tempore.

Facta ista scriptura uindiccionem XIII Kalendas Marcii anno XVIII regante [sic] Radbertus reg. [sic]

Si+gnum Ermemir. Si+gnum Imul. Si+gnum Maria, qui ista uindiccionem fecimus et firmare rogauimus. Si+gnum Godmar. Si+gnum Mir. Sig+num Ellemar.

(*signe*) Desiderius, sacer, cum literas suprapositasin uersio VII, scripsit (signum -estrella de cinc puntes-) die et anno quod supra:

1. *Algunes parts del pergami són tacades, probablement per contacte amb un altre pergami i l'efecte de la humitat. Tres forats, dos d'ells petits; l'altre, una mica més gran. Cap afecta el text.*

Segons un document del 1107 (citat a: *Els castells catalans*, Rafal Dalmau, vol. V, pàg. 520), Estefania, esposa de Ponç de Calders, donà el mas Erola al monestir de Sant Benet de Bages, en reparació dels danys causats al cenobi en retenir injustament uns terrenys *in castro Segur et in batlia de ualle Marfano* (Arxiu Guitart, Lligall 3, núm. 1, plec Cal. -segons LLADÓ, Josep, prev., "Geografia comarcana. Calders", a *Butlletí del Centre Excursionista de la Comarca de Bages*, núm. 132, Manresa, agost 1929, pàg. 344-).

706

1014, febrer, 19.

Donació pietosa. *Trudelenda*, [dona] *dóna al monestir de Sant Benet [de Bages] quatre mujades de vinya al comtat de Manresa*, [al terme/territori de la ciutat de Manresa,] *prop de Sant Fruitós, al Pla de Bages*, [actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] *que té per donació testamentària del seu espòs Guitard*, [= Guitart] *difunt, que al seu torn les obtingué per via judicial. La donació és per a remei de l'ànima de l'esmentat Guitard.* [= Guitart]¹

O.* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3^a sèrie, núm. 1255.

a. Extracte de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, II, núm. 401, pàg. 455, ex O.

donacio de un camp a Sent frutos e es tant antiga que no val molt empero es bona a [...][...] en[...] vos¹ [lletra del s. XV ?]

Donacio a S. Benet de unas viñas en S. fructuos¹**n 36¹****d.¹** [a l'angle superior esquerre, costat del revers]**1013**¹[ratllat, amb llapis] **S. Fructuos.**¹**1014 ? IV (?)¹** [a sota, amb llapis]**Arxiu de casa GUITART****TOMO__ PLÉC _S.F_****LLIGALL __ N°. 68.**
_____₁**n. 1255¹** [escrit amb llapis]

In nomine Domini. Ego Trudelendes, donatrice sum ad domum Sancti Benedicti cenobii. Per hanc scriptura donacionis me dono namque ad domum Dei et Sancti Benedicti cenobii, modiatas III^{or} de uineas meas proprias, qui mihi aduenit de uiro meo per sua donacione siue per suum testamentum siue per suum iudicium que est roboratum, siue per omnesque ces [sic]. Et est ipsa hec omnia in comitatum Minorissa, prope Sancti Fructuosi, in Campo Bagas. Et afrontat, ipsas terras cum uineas qui ibidem sunt edificatas: de orientis et de meridie cum illorum afrontaciones. Quantum infra istas afrontaciones includunt, sic dono a domum Sancti Benedicti ipsas modiatas III de uineas et semodiatas propter Deum et remedium de anime de uiro meo nomine Guitardus, ut Deus omnipotens [*omps*, amb signe d'abrev. damunt la *p*] propiciis sit ei cum omnibus sanctis eius ut inouisimo [sic] die inimicus non possit nocere. Sic dono et sic trado a domum Sancti Benedicti cenobii, ad uocem illorum ut Deus adiutor sit ei, ut lucem uideatur cum sanctis [*scis*] suis. Quod si ego, donatrice, aut ullusque ommo aut de filiis meis aut de propinquis meis aut ullusque omo uel in rogata persona uoluerit ista carta donacione uoluerit disrumpere, non hoc ualeat uidicare [sic; ha de ser *uindicare*] set [sic] compono aut componat ista omnia quod superius insertum est in duplo, uel in duplo aut quantum uel tantum aut quantum. Et si hoc uoluerit ista donacione carta, et cum Iuda uero Domini participacionem habeant in infernum. Et Beelzebub, principem domoniorum, [sic] in claustris infernis participacionem habeant.

Facta ista car [sic] donacione XI [Kalendas] Marci anno XVIII regnante Radebertus rege.

S+num Trudelendes, qui ista carta donacione fecit [*fec*, amb signe d'abrev. damunt la *c*] et firmavit, et testes firmare rogauit. S+num Guifredus. Vvadamirus, sacer (*signe*).* Ermemiro, sacer (*signe*).*

(*signe*) Rechosindus, subdiaconus, qui ista carta donacione [do seguit de diccione, ratllat i després nacione] scripsit cum litteras fusas scripsit die et anno quod supra.

13¹

1. *Dos forats petits al marge esquerre (anvers). Vvadamirus, sacer (signe) i Ermemiro, sacer (signe), són autògrafs.*

Donació testamentària. *Ratrud*, [= Ratruda] [vídua de Guifred (= Gifreu), difunt] *Borrell*, *Domnuç*, *Geribert*, [= Gibert] *Argemir i Maiol*, *tutors i marmessors de Guifred*, [= Gifreu] *difunt*, *donen al monestir de Sant Benet de Bages un alou (terres i vinyes, cases, casals, horts i hortals amb els arbres fruiters i no fruiters), que tenen per compra i altre dret, al comtat de Manresa, al terme [de la ciutat] de Manresa.*¹

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 110.

a. Transcripció de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, II, núm. 402, pàg. 456, ex O.

b. Cita de 1982: BENET I CLARÀ, Albert, “L’origen de la família Calders”, pàg. 18.

224¹ [escrit damunt d’un regest, probablement del s. XV (?), mutilat perquè el pergami va ser retallat posteriorment, potser a principis del segle XIX, del qual només se’n conserven -i se’n poden llegir algunes lletres: ‘... de ... **Mino**(risa)’. A sota, en tinta i cal·ligrafia que semblen ser del final de l’època moderna, del segle XVIII, hi ha escrit el que resta -degut al mateix motiu, perquè el pergami va ser retallat per la part inferior- d’un regest, la lletra gairebé esborrat: ‘(do)**nacio** **Manrresa**’]

1013¹

Manresa.¹

1015.¹

Los Marmesores de Wifredo dan al Monasterio sus alodios en Manresa, cuyas afrontaciones designan.¹

11-III-1014¹ [escrit amb llapis]

In nomine Domini. Ego Ratrud, femina, et Borrellus, et Donnutio, et Geribertus, et Argemir, et Maiol, qui sumus tutores uel manumissores de homine nomine Vuifredo, facimus carta ad domum Sancti Benedicti cenobii, qui est fundatus in Baias, prope amne Lubricato, de alaude quod abebat in chomitatu Minoresa uel infra eius termines, id sunt: terras et uineas, kasas, casalibus, hortis, ortalibus cum illorum arboribus pomiferis uel inpomiferis, et terras cultas uel eremas, qui illi adueniunt de comparatione uel de quacumque uoce. Et afrontat ipsa prefata omnia: de parte orientis in flume Lubricato; de meridie in marung de Iohane; de occiduo in alueo Kardosner; de circi in puiol Salamir uel per ipsa strada qui pergit inde. Quantum istas afrontaciones includunt sic donamus ista predicta omnia tam terras quam uineas et pane et uino in uasculis maioribus uel minoribus, quantum ibidem abebat condam Wifredus uel uxor sua Ratrud ab integrum. Quod si nos donatores aut ullusque homo qui contra ista carta donationis uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare quod requirit set componat in duplum cum omni sua inmellioratione, et ista firma permaneat [s’ha deixat: *modo uel*] omnique tempore.

Facta ista carta donatio V Idus Marcii anno XVIII regnante Radbertus rex. [sic]

S+ Ratrud. S+ Borrellus. S+ Donnutio. S+ Geriberto. S+ Maiol. S+ Argemir, qui ista carta fecimus et firmamus et firmare rogauimus. S+ Odegario. S+ Seniofredo. S+ Wilielmo.

Eldomares, leuita, qui ista carta scripxit et (*signe*) die anno quod supra.

fol. 35.¹

1. *Dos tallets minúsculs a la part esquerra del recte, si bé no sembla que foren fets expressament.*
2. BENET (cf. **b**) *identifica Domnuç amb Sendred, anomenat Domnuç, o Domnuç de Calders (984-+1021), fill de Trasoard. També considera que Geribert és el seu fill.*

708

1014, setembre, 18.

Venda. *Guinedella i Abo venen a Oliba i la seva esposa Sinyer una peça de vinya al comtat de Manresa, al terme de la ciutat, a Montpeità, [Montpeità -muntanya-, actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] pel preu de quatre sous, a pagar en coses que ho valguin.*¹

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 101.

a. Extracte de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, II, núm. 403, pàg. 457, ex **O**.

k[arta] de Montepetano¹

B N.º 405¹

1013.¹

Venta â favor de Olibano de una viña en Montpeyta.¹

no fa per S. Benet=¹

18-IX-1014¹ [escrit amb llapis]

In nomine [Domini. E]go Guinedilde et Abone, uinditores sumus uobis Olibane et uxor sua Senior, emtores. Per hanc scriptura uindicacionis nostre uindimus uobis pecia I de uinea nostra propria qui nobis aduenit per ienitorum nostrorum. Et² ipsa uinea in comitatum Minorisa in agacencia de ipsa ciuitate, in locum que uocant Montpeittano. Et afrontat ipsa uinea: de orientis in uinea³ Seniofredus; de meridie in uinea de Eldemar, sacer, uel eres suos; de hocciduo in uinea de Unifredus uel eres suos; de circi in torrente uel in uinea de Salamone uel eres suos. Quantum infra istas afrontaciones includunt sic uindimus uobis ipsa uinea totum ab integrum cum exio uel regrio⁴ suo in propter precidum solidos IIIIor in rem ualentem, et nichil⁵ exinde non remansit. Et est manifestum. Quem uero predicta ipsa uinea de nostro iuro in uestro tradimus domineo potestatem ad omnia que facere uolueritis. Quod si nos uinditores aut ullusque omo qui contra hanc ista carta uindicacione uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare set conponat in duplo cum omne suam inmelioracionem. Et in antea ista uindicacio firma et stabilis permaneat⁶ omnique tempore.

Facta ista uindicacio XIII Kalendas Hoctubre anno XVIII reingnante Raibertus rege.